ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 22.01.2024 № 147
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

12_ января 20 24 г.

75. О проекте федерального закона № 501344-8 "О внесении изменений
в статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды" (в части
создания лесопаркового зеленого пояса) - вносит Законодательное Собрание
Краснодарского края

Прииято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по экологии, природным

ресурсам и охране окружающей среды ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды отзывов,
предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 20^^^^^^^ года.

Председатель Государстве:
Федерального Собра
Российской Федерац В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ-

т~
Дата

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Краснодарского края по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений

в статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды"

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законода

тельное Собрание Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

"О внесении изменений в статью 62* Федерального закона "Об охране окружаю

щей среды" (прилагается).

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собра

ния Российской Федерации Ламейкина Дмитрия Викторовича быть представите

лем Законодательного Собрания Краснодарского края при рассмотрении указан

ного проекта федерального закона в палатах Федерального Собрания Российской

Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на по

стоянный комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопро

сам использования природных ресурсов, экологической безопасности, сана

торно-курортного комплекса и туризма.

Председатель Законодательного'
Собрания Краснодарского края. • " Ю.А. Бурлачко

г. Краснодар
23 ноября 2023 года
№714-П

Приложение
к постановлению Законодательного

Собрания Краснодарского края
от 23.11.2023 № 714-П

Вносится Законодательным
Собранием Краснодарского края

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 622

Федерального закона
"Об охране окружающей среды"

Статья 1

Внести в статью 622 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ

"Об охране окружающей среды" (Собрание законодательства Российской Феде

рации, 2016, № 27, ст. 4286) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Общественная палата соответствующего субъекта Российской Федера

ции в течение 30 дней с момента поступления ходатайства о создании лесопар

кового зеленого пояса организует общественные (публичные) слушания или об

щественные обсуждения в соответствии с Федеральным законом от 21 июля

М.1ГСОвт.Ч.ЮгЗ/иЧ1/инии-окр<рея»-фз

2

2014 года № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Феде

рации".";

2) дополнить пунктами 2' и 22 следующего содержания:

"2\ В случае, если на территориях, подлежащих включению в лесопарко

вый зеленый пояс, введён режим повышенной готовности или чрезвычайной си

туации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех

ногенного характера", общественной палатой соответствующего субъекта Рос

сийской Федерации организуются общественные обсуждения.

22. Общественные (публичные) слушания или общественные обсуждения

не организуются, а ходатайство подлежит возврату без рассмотрения в случае,

если ранее поступившее ходатайство о создании лесопаркового зеленого пояса

вокруг соответствующего городского населенного пункта уже находится на рас

смотрении в общественной палате соответствующего субъекта Российской Фе

дерации.";

3) пункт 3 после слова "слушаний" дополнить словами "или общественных

обсуждений";

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. По результатам общественных (публичных) слушаний или обществен

ных обсуждений общественная палата соответствующего субъекта Российской

Федерации подготавливает итоговый документ (протокол) в соответствии с тре

бованиями Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах

общественного контроля в Российской Федерации".";

20.3/C08/22.I 1.2023/14:4 |/нииц-о>Ф-сред1-<|»1

3

5) пункт 5 после слова "слушаний" дополнить словами "или общественных

обсуждений".

Президент
Российской Федерации

20 З/ГОБОО.ОЗ 2013/17:01/иниц-окр<рсм-ф]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 622 Феде

рального закона "Об охране окружающей среды" направлен на совершенство

вание механизма создания и функционирования лесопарковых зеленых поясов

на территории субъектов Российской Федерации в соответствии с главой IX1

"Лесопарковые зеленые пояса" Федерального закона от 10 января 2002 года

№ 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".

Кроме того, проектом федерального закона предоставляется право обще

ственным палатам соответствующих субъектов Российской Федерации в случае

введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соот

ветствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера", при поступлении ходатайства о создании лесопарковых зеленых по

ясов организовывать не общественные (публичные) слушания, а общественные

обсуждения такого ходатайства, в том числе дистанционно.

Проект федерального закона доработан с учетом предложений и замеча

ний, указанных в заключении Комиссии Совета законодателей при Федеральном

Собрании Российской Федерации по аграрно-продовольственной политике, при

родопользованию и экологии.

Председатель Законодательного' "
Собрания Краснодарского край ,. Ю.А. Бурлачко

\ > 1; 4

- •Л у

Приложение
к проекту федерального закона

"О внесении изменений
в статью 621 Федерального закона

"Об охране окружающей среды"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона "О внесении изменений

в статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды"

Реализация проекта федерального закона "О внесении изменений в ста

тью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды" не потребует до

полнительных расходов из федерального бюджета.

- и- /I /.• . /V '-Л
Председатель Законодательного
Собрания Краснодарского kpitf- 1 / t ] Ю.А. Бурлачко

«  • • •  • .  4 '  *  >

О. ;л

Приложение
к проекту федерального закона

"О внесении изменений
в статью 62* Федерального закона

"Об охране окружающей среды"

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием

проекта федерального закона "О внесении изменений
в статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды"

В случае принятия проекта федерального закона "О внесении изменений в

статью 622 Федерального закона "Об охране окружающей среды" признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие иных актов феде

рального законодательства не потребуется.

. о1"'''' Председатель Законодателей^'
Собрания Краснодарского .

5 i rt л ' • Л  ° '  • "  ,  /  Л V , J / »
V'-V*

)
Ю.А. Бурлачко